
10  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

FEAS
 0101 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Educação Básica 0,00 6.645.125,00 0,00 0,00 6.645.125,00
SEDUC

 0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
 2102 0,00 6.495.125,00 0,00 0,00 6.495.125,00

Governança 
Pública 0,00 25.592.656,52 203.793,21 121.865,53 25.918.315,26

Casa Militar
 0301 0,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 100.000,00

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0176 0,00 276.715,47 178.793,21 71.865,53 527.374,21
IASEP

 0301 0,00 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00
ITERPA

 0623 0,00 8.490.941,05 0,00 0,00 8.490.941,05
SEDOP

 0301 0,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 3.274.779,36 0,00 0,00 3.274.779,36

SETRAN
 0301 0,00 3.274.779,36 0,00 0,00 3.274.779,36

Manutenção da 
Gestão 0,00 6.339.000,00 1.680.000,00 1.743.142,00 9.762.142,00

Casa Militar
 0301 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00 1.652.142,00 5.012.142,00

EMATER
 0397 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

SEAP
 0101 0,00 4.389.800,00 0,00 0,00 4.389.800,00

SEDAP
 0397 0,00 168.500,00 0,00 0,00 168.500,00

SEDOP
 0301 0,00 100.700,00 0,00 0,00 100.700,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 6.660.836,10 0,00 0,00 6.660.836,10

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 276.715,47 178.793,21 71.865,53 527.374,21

0301 - Recursos Ordinários 0,00 37.564.610,22 3.005.000,00 1.702.142,00 42.271.752,22

0331 - Operações de Crédito 
Externas 0,00 6.354.409,61 0,00 0,00 6.354.409,61

0335 - Recursos Próprios do 
Fundo de Apoio a Cacaui-

cultura
0,00 346.148,60 0,00 0,00 346.148,60

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 1.668.446,54 0,00 91.000,00 1.759.446,54

0623 - Recursos Provenientes 
de Alienação de Bens 0,00 8.490.941,05 0,00 0,00 8.490.941,05

2102 - Recursos de Con-
trapartida de Empréstimos 

do BID
0,00 6.495.125,00 0,00 0,00 6.495.125,00

TOTAL 0,00 67.857.232,59 3.183.793,21 1.865.007,53 72.906.033,33

PORTARIA Nº 39, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.544.580,00 (Hum Milhão, Quinhentos e 
Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 39, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

Despesas Ordinárias
 0301 1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

Fundação ParáPaz
 0301 1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

TOTAL 1.670,00 1.542.910,00 0,00 0,00 1.544.580,00

Protocolo: 763406

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2021/469233
CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº. 001/2022
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP, localizado na Av. Paes 
de Carvalho n.º 2146, Bairro: Centro, CEP: 68.800-000, Breves/PA
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2022
VIGÊNCIA: 18/02/2022 A 18/02/2024
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 763127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/55804
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 20/02/2022
Vigência: 20/02/2022 a 20/08/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 06 meses.
Conforme o ART 57,§ 4º da Lei nº 8.666/93.
Contrato:17
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA OFTALMED S/S LTDA - ME
CNPJ n. .02.835.793/0001-94
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 1698, sala 1501,
tel: (91)3088-0660, e-mail: ascofi@ascofipa.com.br, Bairro: Umarizal
Município BELÉM/PA, CEP:66.055-200
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 761985

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017 de 17 de fevereiro de 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  CARGO Matrícula Lotação
Benedito Rodrigues Bitencort Junior  Técnico em Gestão de Informática  
572213088/2  Núcleo de Tecnologia da Informação
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000  339030 500,00
Ordenador de despesas/IASEP: Bernardo Albuquerque de Almeida
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 763117


